11. Ningún confradre non sea osado por debela conoscida ninguna 
que deva un confradre, por... se collación ni a conceios, nin a iurados 
ni alcaldes. Et el que lo ficiesse, pecharie II morabetinos al cabildo. 

12. E ningún confradre que oviere querella de otro, demuéstrelo 
al prebost et a los seys, quel fagan derecho c luego. 

13- E ningún confradre non sea osado de entrarse en feria por 
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debda conoscida, nin por uest nin por Paschua nin por dia santo. Et 
el prevost et los seys que seian poderosos de entregar luego al que
relloso. 

14. E si el maior de la casa enfermare, helenio quatro et escusense 
de su servicio, et el que non viniere si el prevost le mandare, pectet 
I mencal; et al menor de la casa, helenio dos et escusense de su servi
cio, et si non vinieren, pectén medio mencal. 

15. E si muriere el mayor de la casa, venieren a velar el uno de 
los maiores de la casa et non se escuse por otro omme, et si non v i 
niere, bevanle los otros medio mencal. Et ai menor, si muriere, venga 
un omme de su casa, et si non viniere, bevanle los otros VIII dineros. 

16. E t de los maiores, si alguno muriere, dexe un mencal a la co-
fradria si oviere de que. 

17. E si ningún omme viandant muriere en casa de ningún contra -
dre, fáganle los otros confradres todo su complimiento. 

18. Et ningún confradre que non viniere a comer el dia del annal, 
pecte todos sos dineros; et ninguno non embie nada fueras; sinon, pe-
charie I mencal si provadol fuese. 

19. Cuando muriere el mayor de la casa, venga uno de los mayo
res a comer; et si non viniere, pectet sos dineros. A l menor, quando 
muriere, venga a comer; sinon, pectet I dinero. 

20. Ningún confradre que por estos derechos del [c]ofuerzo se al
zare á otros alcaldes, peche estos derechos et exea de la compañía. 

21. Qui non fuere a soterrar a los mayores, pectet medio mencal, 
et al menor, VIII dineros. 

22. A aquel que clamase el sayón a velar o a vigilia o a soterrar, 
et non viniere, por el mayor, pectet medio mencal, et por el menor, 
VIII dineros. Et si dixiere alguno «non lo sop», de su verdat en mano 
de un su confradre et sea suelto. E non escuse la muier al soterrar el 
marido estando en la vila. 

23. T o d confradre que muriere, es dia fáganle conforzo los otros 
confradres, sacados estas dias: Navitat et otro dia et el iovis Cene Do-
mini et otro dia et sabbado Pasche et el dia de Pasqua et altero die et 
in die Pentecoste et altero die. 

24. Quando muriere el confradre, fáganle confuerzo et non vaia 
nadi ala si non el confradre o su mulier.